
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 1 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
PORTARIA Nº 119/2019 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANNE CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO - PR 

19/11/2019 19/11/2019 01 35,00 
 

“R” REALIZAR 
TRANSFERÊNCIA DE 
PACIENTE DA UAPSF DE 
QUARTO CENTENÁRIO - 
PR PARA O CISCOMCAM 
DE CAMPO MOURÃO - PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 19 de Novembro de 2019. 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

 

 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 2 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 120/2019 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 
ANNE CAROLINE 
DAMACENA 

MARINGÁ - 
PR 

22/11/2019 22/11/2019 01 70,00 
 

“I” PARTICIPAR DO EVENTO 
MACRORREGIONAL PARA 
QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO MATERNO 
INFANTIL - INOVAR PARA 
AVANÇAR ORGANIZADO 
PELA SECRETARIA DO 
ESTADO DA SAÚDE - 
SESA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 19 de Novembro de 2019. 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 3 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
PORTARIA Nº 121/2019 - SESAU 

 
 

“Concessão de diárias” 
 

 
O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso 

das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 
MARCOS 
AURÉLIO 
MARCON 

MARINGÁ - 
PR 

22/11/2019 22/11/2019 01 70,00 
 

“I” PARTICIPAR DO EVENTO 
MACRORREGIONAL PARA 
QUALIFICAÇÃO DA 
ATENÇÃO MATERNO 
INFANTIL - INOVAR PARA 
AVANÇAR ORGANIZADO 
PELA SECRETARIA DO 
ESTADO DA SAÚDE - 
SESA. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário, 19 de Novembro de 2019. 

 

 

ORLANDO AUGUSTO BAGGIO SCHOLZ 

Secretário de Saúde 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 4 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
PORTARIA Nº 201/2019 - GM 

 
 

       “Concessão de diárias” 
 

 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

REINALDO 
KRACHINSKI 

CURITIBA-
PR 

19/11/2019 20/11/2019 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA Nº49/2019 GM,  
COMO FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DE REUNIÃO “ TODOS 
PELOS MUNICIPIOS” 
AÇÃO CONTRA A 
PROPOSTA DO 
GOVERNO FEDERAL DE 
EXTINÇÃO DE 
MUNICIPIOS. 

“C” 750,00 

REINALDO 
KRACHINSKI 

CURITIBA-
PR 

19/11/2019 20/11/2019 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA N 49/2019 GM,  
COMO FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA-
PR PARA PARTICIPAR 
DA PREMIAÇÃO  
“GESTOR PUBLICO DO 
PR”, ONDE O 
MUNICIPIO FOI 
CONTEMPLADO COM 
ESTE  PREMIO, VISITA 
AO SEDU E AO 
GABINETE DO 
DEPUTADO ESTADUAL 
ARTAGÃO DE MATOS. 

“I” 400,00 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 5 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 19 de Novembro de 2019. 

  
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 6 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

    PORTARIA Nº 074/2019 - SEADM 
 

           “Concessão  de diárias” 
 

 
A Senhor CLAUDINEI CARLIS, Secretário Municipal da Administração  de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto 
Municipal n.º 1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

CURITIBA 
-PR 

19/11/2019 20/11/2019 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA Nº 
70/2019 SEADM,  COMO 
FINALIDADE DE ACOMPANHAR 
O PREFEITO MUNICIPAL 
SENHOR REINALDO 
KRACHINSKI EM  VIAGEM A 
CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO “ 
TODOS PELOS MUNICIPIOS” 
AÇÃO CONTRA A PROPOSTA 
DO GOVERNO FEDERAL DE 
EXTINÇÃO DE MUNICIPIOS. 

“C” 500,00 

NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

CURITIBA 
-PR 

19/11/2019 20/11/2019 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA Nº 
70/2019 SEADM,  COMO 
FINALIDADE DE ACOMPANHAR 
O PREFEITO MUNICIPAL 
SENHOR REINALDO 
KRACHINSKI EM  VIAGEM A 
CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DE REUNIÃO “ 
TODOS PELOS MUNICIPIOS” 
AÇÃO CONTRA A PROPOSTA 
DO GOVERNO FEDERAL DE 
EXTINÇÃO DE MUNICIPIOS. 

“I” 150,00 

I - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 19 de Novembro de 2019. 
 
 

CLAUDINEI CARLIS  
Secretario da Administração 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 7 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 

 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2019-PMQC 

 
 

1. A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS 

Nº. 010/2019-PMQC, que após a análise e verificação da proposta de preços e seus anexos, decidiu pela classificação 

da seguinte licitante, considerando os termos do convênio Nº 031/2017-SEAB, plano de trabalho e demais peças do 

processo licitatório em epigrafe: 

LOTE 01  - Item  01 (calcário dolomítico)  

Classificação Empresa Valor 

1º 

MORRO ALTO, COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, inscrita 

no CNPJ Nº 03.177.079/0001-19 

R$ 34.402,05 (Trinta e quatro 

mil, quatrocentos e dois reais e 

cinco centavos) 

 

LOTE 01  - Item  02 (adubo fosfatado)  

Classificação Empresa Valor 

1º 

MORRO ALTO, COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, inscrita 

no CNPJ Nº 03.177.079/0001-19 

R$ 54.141,08 (Cinqüenta e 

quatro mil, cento e quarenta e 

um reais e oito centavos) 

 

Quarto Centenário, 21 de Novembro de 2019. 

 

Solange Donizzeti Cianca 
Presidente 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 
 

Viviane Aparecida Bido Gonçalves 
Secretária 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 

João Antonio F. da Costa 
Membro 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 

   
 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 8 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 

 
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2019-PMQC 

 
 

1. A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados na execução do objeto da TOMADA DE PREÇOS 

Nº. 011/2019-PMQC, que após a análise e verificação da proposta de preços e seus anexos, decidiu pela classificação 

das seguintes licitantes: 

 

LOTE 01  - Item 01 

Classificação Empresa Valor 

1º 

R MUCHENISKI – ME, inscrita no CNPJ Nº 
28.839.620/0001-38 

R$ 624.933,65 (seiscentos e vinte e quatro mil 
e novecentos e trinta e três reais e sessenta e 
cinco centavos) 

2º 
3) CABRAL & CABRAL ENGENHARIA LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 31.588.763/0001-29-38  

R$ 627.133,24 (seiscentos e vinte e sete mil e 
cento e trinta e três reais e vinte e quatro 
centavos) 

3º 
O. S. L. INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 27.943.728/0001-03:  

R$ 702.751,80 (setecentos e dois mil e 
setecentos e cinqüenta e um reais e oitenta 
centavos) 

 

2. Comunica, outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de 

licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das licitantes que se sinta prejudicada, para 

interposição de recurso. 

Quarto Centenário, 21 de Novembro de 2019. 

 

 

Solange Donizzeti Cianca 
Presidente 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 
 

Viviane Ap. Bido Gonçalves 
Secretária 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 

João Antonio F. da Costa 
Membro 

Portaria Nº 173/2019-GM 
 

 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 9 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a 
vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 116/2019 
b) Licitação Nrº             :            71/2019 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 19/11/2019 
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (PRATO FEITO) A SEREM 
SERVIDAS NA CIDADE CAMPO MOURÃO/PR, PARA PACIENTES DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO EM TRATAMENTO MÉDICO 
FORA DE DOMICÍLIO 

 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.081. - MANTER E EQUIPAR O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
Fornecedor: O BISTECÃO RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA 
CNPJ/CPF: 28.606.106/0001-52 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 47.320,00 (quarenta e sete mil, trezentos e vinte reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 REFEIÇÃO (ALMOÇO), SERVIDO EM LOCAL APROPRIADO, 
CONFORME O CARDÁPIO DO DIA, PRATO FEITO COMPOSTO 
POR ARROZ BRANCO, FEIJÃO, SALADA MISTA, FAROFINHA, 
CARNES VARIADAS DURANTE A SEMANA, DUAS VARIEDADES 
POR DIA: BIFE DE COLCHÃO MOLE ACEBOLADO, FRANGO 
ASSADO, CARNES DE PANELA, BISTECA DE PORCO, 
ACOMPANHADO DE 01 (UM) COPO DE REFRIGERANTE DE 250 
ML. 

UNID 4.000,00 11,8300 47.320,00 

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 47.320,00 
QUARTO CENTENÁRIO, 19 de novembro de 2019.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 10 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 107/2019 
b) Licitação Nrº             :            85/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa: 
d) Data Homologação   : 20/11/2019 
e) Objeto Homologado  : SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE PLOTAGENS DE PROJETOS DE 

AUTOCAD. 
 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
 
Fornecedor: GABRIEL ALCANTUD 
CNPJ/CPF: 13.109.262/0001-30 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 3.480,30 (três mil, quatrocentos e oitenta reais e trinta centavos) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE PLOTAGEM COLORIDA DE PROJETO 
DE AUTOCAD 

M2 270,00 6,9000 1.863,00 

2 SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE PLOTAGEM MONOCRAMATICA DE 
PROJETO DE AUTOCAD 

M2 270,00 5,9900 1.617,30 

 
                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 3.480,30 

 
QUARTO CENTENÁRIO, 20 de novembro de 2019.  
 

 
 

_________________________ 
REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 11 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 01 – ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 108/2019 
b) Licitação Nrº             :            86/2019 
c) Modalidade                :            Processo Dispensa 
d) Data da Homologação: 21/11/2019 
e) Objeto da Licitação  : AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS 

 
 
FORNECEDOR: FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A.  
 CNPJ: 79.430.682/0245-79 
 
 
LOTE 1  
Valor Total do Lote: 562,80 (quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos) 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 SUPLEMENTO ORAL PÓ PARA NECESSIDADES 
NUTRICIONAIS DE PESSOAS ACIMA DOS 50 
ANOS COM AS SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 
MINÍMAS: FORMULADO COM NUTRIENTES 
ESSENCIAIS PARA OS IDOSOS COMO ACT 3, 
QUE É UMA COMBINAÇÃO ÚNICA DE 
PROTEÍNAS (40GR), CÁLCIO (480MG) E 
VITAMINA D (11UG) QUE ATUA NA REDUÇÃO 
DE QUEDAS E FRATURAS. CONTÉM EPA/DHA 
E ALTA QUANTIDADE DE VITAMINA DO 
COMPLEXO B (FOLATO, B1, B2) ZINCO E 
SELÊNIO, PARA AUXILIAR NO ESTADO 
NUTRICIONAL DOS PACIENTES 
DESNUTRIDOS OU EM RISCO DE NUTRIÇÃO, 
E MELHORAR A FORÇA E A CAPACIDADE 
FUNCIONAL. ACONDICIONADO EM LATA DE 
370 GRAMAS. 

DANONE 
NUTREN 
SENIOR 

LATA 12 R$ 46,90 R$ 562,80 

 
 
 
 
 
LOTE 2  
Valor Total do Lote: 935,64 (novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 12 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 Fórmula infantil de partida com as seguintes 
especificações mínimas: Indicada para 
lactentes no primeiro semestre de vida, que 
atenda às recomendações do 
CodexAlimentarius FAO/OMS. Composição 
nutricional: Fonte protéica: láctea (proteínas 
do soro e/ou caseína); Fonte de 
carboidratos: lactose e/ou maltodextrina; 
Fonte de lipídeos: predominantemente 
gordura vegetal. Isenta de glúten. 
Acondicionado em lata de 400 gramas. 

DANONE 
APTAMIL 1 

LATA 36 R$ 25,99 R$ 935,64 

 
LOTE 4  
Valor Total do Lote: 8.560,80 (oito mil, quinhentos e sessenta reais e oitenta centavos). 
 
Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

1 ALIMENTAÇÃO DE LACTENTES E CRIANÇAS 
QUE APRESENTEM ALERGIA A PROTEÍNA DO 
LEITE DE VACA E/OU SOJA, DISTÚBIOS 
ABSORTIVOS OU OUTRAS CONDIÇÕES 
CLÍNICAS QUE REQUEREM UMA TERAPIA 
NUTRICIONAL COM DIETA OU FÓRMULA 
SEMI ELEMENTAR E HIPOALERGÊNICA COM 
AS SEGUINTES COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: ISENTO DE 
LACTOSE, GALACTOSE, SACAROSE, FRUTOSE 
E GLÚTEN, INGREDIENTES: XAROPE DE 
GLICOSE, PROTEÍNA HIDROLIZADA DE SORO 
DE LEITE, TRIGLICERÍDIOS DE CADEIA 
MÉDIA, ÓLEOS VEGETAIS (COLZA, 
GIRASSOL, PALMA), FOSFATO, TRICÁLCIO, 
FOSFATO HIDROGENADO DE POTÁSSIO, 
CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE 
CÁLCIO, ÓLEO DE PEIXE, ÓLEO DE FUNGOS, 
CLORETO DE COLINA, VITAMINA C, 
CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE 
MAGNÉSIO, TAURINA, INOSITOI, SULFATO 
FERROSO, VITAMINA E, SULFATO DE ZINCO, 
LCARNITINA, URIDINA, CITIDINA, 
ADENOSINA, INOSINA, NIACINA, 
DPANTOTENATO DE CÁLCIO, GUANOSINA, 
D-BIOTINA, SULFATO DE COBRE, ÁCIDO 
FÓLICO, SULFATO DE ANGANÊS, VITAMINA 
A, B2, B12, B1, D, B6, IODETO DE 
POTÁSSIO, VITAMINA K, SELENITO DE 

DANONE 
PREGOMIN 

LATA 72 R$ 
118,90 

R$ 8.560,80 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 13 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

SÓDIO, EMULSIFICANTE MONO E 
DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS, 
ACONDICIONADO EM LATA DE 400 GRAMAS. 

 
  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 10.059,24 

 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 14 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 106/2019 
b) Licitação Nrº             :            21/2019 
c) Modalidade                :            Processo Inexigibilidade: 
d) Data Homologação   : 20/11/2019 
e) Objeto Homologado  : AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, PASTA INDIVIDUAL DO 

ALUNO CÓDIGO 001 
 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
 
Fornecedor: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
CNPJ/CPF: 76.437.383/0001-21 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 330,00 (trezentos e trinta reais) 
 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO CÓDIGO 001  UNID 1.000,00 0,3300 330,00 
 

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 330,00 
 
QUARTO CENTENÁRIO, 20 de novembro de 2019.  
 
 

 
_________________________ 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 15 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 073/2019-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 071/2019-PMQC-SRP 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, 
com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado 
do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. 
REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928-SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87 residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
FORNECEDOR: BISTECÃO RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 28.606.106/0001-52, 
estabelecida à Av. Jorge Walter, N°420, bairro centro, na cidade de Campo Mourão /Paraná, neste ato representada 
por seu representante legal, a Sra. IVANILDA BATISTA DA SILVA, brasileira, solteira, empresária, portadora da cédula 
de identidade sob Nº. 10.232.505-2 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 033.196.389-20, residente e domiciliada em 
Campo Mourão /Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (PRATO FEITO) A SEREM 
SERVIDAS NA CIDADE CAMPO MOURÃO/PR, PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO EM 
TRATAMENTO MÉDICO FORA DE DOMICÍLIO, conforme descrições constantes na proposta de preços do fornecedor 
contrato, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de 
vigência desta ATA - SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:  
 

LOTE 01  

ÍTEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO 
VLR. UNIT. 

REGISTRADO 
(R$) 

VLR. TOTAL 
REGISTRADO 

(R$) 
1 4.000 UNID. REFEIÇÃO (ALMOÇO), SERVIDO EM LOCAL APROPRIADO, 

CONFORME O CARDÁPIO DO DIA, PRATO FEITO COMPOSTO 
POR ARROZ BRANCO, FEIJÃO, SALADA MISTA, FAROFINHA, 
CARNES VARIADAS DURANTE A SEMANA, DUAS VARIEDADES 
POR DIA: BIFE DE COLCHÃO MOLE ACEBOLADO, FRANGO 
ASSADO, CARNES DE PANELA, BISTECA DE PORCO, 
ACOMPANHADO DE 01 (UM) COPO DE REFRIGERANTE DE 250 
ML. 

11,83 
 
 
 
 
 
 

 

47.320,00 
 
 
 
 
 
 
 

TOTAL DO LOTE 47.320,00 
 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de 
Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os 
recursos previstos incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1039 - MATERIAL DE CONSUMO 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) 
meses, a partir da data da sua assinatura.  
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 19 de Novembro de 2019. 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 16 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.155/2019-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o 
Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto 
Centenário – Estado do Paraná. 
CONTRATADA: GABRIEL ALCANTUD, sito RUA SAO JOSAFAT, 1682, CENTRO na cidade de CAMPO MOURÃO/PARANÁ, 
inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 13.109.262/0001-30, neste ato representada pelo Sr. GABRIEL ALCANTUD, solteiro, 
brasileiro, portador da Cédula de Identidade sob Nº. 85401505/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 057.383.999-94, 
residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão/Paraná. 

OBJETO: SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE PLOTAGENS DE PROJETOS E AUTOCAD 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 085/2019 

VALOR: Pela execução do serviço ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total, fixo e 
irreajustável de R$ 3.480,30 (três mil, quatrocentos e oitenta reais e trinta centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, 
com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 
DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações 
orçamentárias:  
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Novembro de 2019. 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 17 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº.156/2019-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor REINALDO 
KRACHINSKI, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o 
Nº. 329.708.119-87, residente e domiciliado à Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto 
Centenário, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A., inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 79.430.682/0245-79, estabelecida à 
Rua Carlos Gomes, nº 575, Centro, Município de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato representada por seu 
representante legal, o Sr. SÉRGIO MAEOKA, brasileiro, casado, comerciante, portador da cédula de identidade RG Nº. 
1.979.673.6/SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o Nº. 358.417.029-04, residente e domiciliado no Município de Curitiba, 
Estado do Paraná. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 086/2019 
VALOR: O presente contrato tem o valor total de R$ R$ 10.059,24 (Dez mil, cinquenta e nove reais e vinte e quatro 
centavos). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 12(doze) meses, a contar da data de assinatura do 
contrato podendo ser prorrogado. 

DOTAÇÃO: Para o objeto desta licitação, os recursos previstos incorrerão por conta da seguinte dotação orçamentária:  
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
08.009.10.301.0003.2.081.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO 
 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.  
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Novembro de 2019. 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 18 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 85/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 85/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 107/2019 

Contratada: GABRIEL ALCANTUD CNPJ/MF: 13.109.262/0001-30 
Objeto do Contrato: SERVIÇOS DE IMPRESSÃO DE PLOTAGENS DE PROJETOS DE AUTOCAD.. 

Valor: R$ 3.480,30 (três mil, quatrocentos e oitenta reais e trinta centavos) 

Data da Assinatura: 19 de novembro de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  19 de novembro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 19 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 86/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 86/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 108/2019 

Contratada: FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A. CNPJ/MF: 79.430.682/0245-79 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS. 

Valor: R$ 10.059,24 (dez mil e cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos) 

Data da Assinatura: 20 de novembro de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  20 de novembro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 20 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de INEXIGIBILIDADE de licitação nº 
21/2019, nos termos do Artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 21/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 106/2019 

Contratada: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO CNPJ/MF: 76.437.383/0001-21 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, PASTA INDIVIDUAL DO ALUNO CÓDIGO 001. 

Valor: R$ 330,00 (trezentos e trinta reais) 

Data da Assinatura: 18 de novembro de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
 

 

 

Quarto Centenário,  18 de novembro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 21 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°26/2019 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do 
município em 30/12/2015. 

RESOLVE: 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 

 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALECIO MAGÃO 2,5 1125,00 20/11/2019 22/11/2019 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO DO CURSO” 
ATOS LEGISLATIVOS 
NECESSÁRIOS E 

PRINCIPAIS CAUTELAS COM OS 
GASTOS 

PÚBLICO NO FINAL DO 
EXERCÍCIO”  

ELIZEU DE ALMEIDA 2,5 1125,00 20/11/2019 22/11/2019 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO DO CURSO” 
ATOS LEGISLATIVOS 
NECESSÁRIOS E 

PRINCIPAIS CAUTELAS COM OS 
GASTOS 

PÚBLICO NO FINAL DO 
EXERCÍCIO” 

ENNIO ALVES 
FARIAS 

2,5 1125,00 20/11/2019 22/11/2019 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO DO CURSO” 
ATOS LEGISLATIVOS 
NECESSÁRIOS E 

PRINCIPAIS CAUTELAS COM OS 
GASTOS 

PÚBLICO NO FINAL DO 
EXERCÍCIO” 

VALDIR ALVES DE 
OLIVEIRA 

2,5 1125,00 20/11/2019 22/11/2019 CURITIBA-
PR 

PARTICIPAÇÃO DO CURSO” 
ATOS LEGISLATIVOS 
NECESSÁRIOS E 

PRINCIPAIS CAUTELAS COM OS 
GASTOS 

PÚBLICO NO FINAL DO 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 22 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXERCÍCIO” 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  

  Cumpra-se. 

 

  Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 19 de Novembro de 2019. 

 

 

 

VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                        ELIZEU DE ALMEIDA 

PRESIDENTE                                                                                1° SECRETARIO 

 

 
 
  



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DEQUARTO CENTENÁRIO  

Lei Municipal nº 593, de 13 de março de 2018. 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II     Quarto Centenário – Paraná,  quinta-feira, 21/11/2019. 
EDIÇÃO Nº 0359          Página 23 de 23 
 

DOCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br(ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0359  DATA  21 11 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 

INFORME GERAL 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as Entidades 
Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 
provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 
portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 
1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade. 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 
Claudinei Carlis 

Secretário Municipal da Fazenda- Interino 
 
 

 


